



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
Ν.Π.Δ.Δ.**

ΤΗΛ.: +302371024200 – 24300

FAX.: +302371021355

E-MAIL: info@epihal.gr

<http://www.epihal.gr>

**Δ/ΝΣΗ: ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 58
ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 63100**

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024
Δράσεις από 1/1-31/12/2024

Το Επιμελητήριο Χαλκιδικής και το Διοικητικό του Συμβούλιο έχοντας την εμπειρία των προηγούμενων χρόνων σχεδίασε και υλοποίησε μία σειρά σημαντικών δράσεων αναφορικά με τη στήριξη και την προαγωγή της επιχειρηματικότητας του Νομού και την ανάδειξη των υπηρεσιών και των προϊόντων της Χαλκιδικής. Το έτος 2024 η Διοίκηση του Επιμελητηρίου προγραμμάτισε μία σειρά από δράσεις βασιζόμενη σε αυτές που είχε υλοποιήσει τα προηγούμενα χρόνια ευελπιστώντας στην υλοποίησή τους με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Στηρίχθηκε η εξωστρέφεια του φορέα και σημαντικού αριθμού μελών του σε εκθέσεις με διεθνή ακτινοβολία. Συνεχίστηκε η εκπαίδευση και επιμόρφωση των μελών του, τόσο με τηλεδιάσκεψη όσο και με φυσική παρουσία. Θέσπισε καινούργιες ανταποδοτικές δράσεις προς τα μέλη του με στόχο πάντα τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και την ανάπτυξη της τοπικής οικονομίας.

Η Διοίκηση του Επιμελητηρίου προσπάθησε μέσα από τις δράσεις, τις παρεμβάσεις, τις συνεργασίες με άλλους φορείς και τις πρωτοβουλίες που ανέλαβε να καταστήσει το Επιμελητήριο Χαλκιδικής σημαντικό εργαλείο στα χέρια του επιχειρηματία και να δημιουργήσει κλίμα εμπιστοσύνης και ουσιαστικής συνεργασίας με τα μέλη του, με στόχο πάντα την ανάπτυξη του Νομού και των επιχειρήσεων του. Έτσι στο φετινό απολογισμό περιλαμβάνονται δράσεις που πραγματοποιούνταν και τα προηγούμενα χρόνια, αλλά και νέες, στοχευμένες, που βοήθησαν στην ανάπτυξη και εξέλιξη των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τα μέλη του Επιμελητηρίου.

Το 2024 ήταν έτος εκλογών κατά το οποίο τον Δεκέμβριο εκλέχτηκε και συστάθηκε σε σώμα η νέα Δ.Ε. και το νέο Δ.Σ. με στόχο να συνεχίσει την επιτυχημένη πορεία, να προσεγγίσει και να στηρίξει όσο το δυνατόν περισσότερα μέλη και να διοργανώσει δράσεις που θα έχουν θετικό αποτύπωμα στην επιχειρηματική κοινότητα, αλλά και στον τόπο.

Α) Συμμετοχή σε Εκθέσεις – Διοργάνωση Εκθέσεων – Άλλες Διοργανώσεις

Το Επιμελητήριο Χαλκιδικής είχε και έχει ως βασικό στόχο την προώθηση και την ανάδειξη τόσο του τουριστικού προϊόντος του Νομού, όσο και την προώθηση των τοπικών προϊόντων που παράγει. Όσον αφορά το κομμάτι του τουρισμού συμμετέχει στον Οργανισμό Τουριστικής Ανάπτυξης Ν. Χαλκιδικής και σε συνεργασία μαζί του, συμμετέχει με εκπροσώπους μέλη του σε διάφορες τουριστικές εκθέσεις κυρίως του εξωτερικού, αλλά και του εσωτερικού.

Και φέτος, σε συνεργασία με τον Τουριστικό Οργανισμό έγινε διανομή του νέου χάρτη και του νέου εντύπου Taste Halkidiki για την προώθηση της γαστρονομίας της

Χαλκιδικής, σε όλες τις εκθέσεις τουρισμού, που συμμετείχε ο Οργανισμός. Κατά περίπτωση έγινε και αποστολή αγροτικών προϊόντων του Νομού όπως ελιές, μέλι, ελαιόλαδο, κρασί, βότανα κ.α, τα οποία διανεμήθηκαν επίσης σε σακούλες του Επιμελητηρίου με τοπικά προϊόντα και έντυπο υλικό σε επισκέπτες δημοσιογράφους και πράκτορες.

Το Επιμελητήριο Χαλκιδικής συμμετείχε με επιχειρήσεις μέλη του σε πολύ σημαντικές διοργανώσεις, τόσο του εσωτερικού όσο και του εξωτερικού. Για πρώτη φορά συμμετείχε σε μια από τις μεγαλύτερες διεθνείς εκθέσεις τροφίμων, τη SIAL στο Παρίσι της Γαλλίας. Έλαβε ακόμη μέρος στη διοργάνωση της 87ης ΔΕΘ με την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων η οποία και το 2024 δέσμευσε ένα ολόκληρο περίπτερο για τη συμμετοχή των Επιμελητηρίων. Τέλος, διοργάνωσε για μια ακόμη χρονιά και τις δικές του τοπικές εκθέσεις κατά την περίοδο του καλοκαιριού, με στόχο τη γνωριμία των επισκεπτών του Νομού με τα τοπικά προϊόντα της Χαλκιδικής και την τόνωση της τοπικής αγοράς.

1. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου μας με δύο επιχειρήσεις μέλη του από 3-5/2/2024, στην 10η Διεθνή Έκθεση Τροφίμων και Ποτών ΕΞΠΟΤΡΟΦ - The Greek Fine Food Exhibition, στο MEC Παιανίας στην Αθήνα.
2. Συμμετοχή στην Διεθνή Έκθεση Τροφίμων & Ποτών Food Expo από 9-11 Μαρτίου τις εγκαταστάσεις του Εκθεσιακού Κέντρου ATHENS METROPOLITAN EXPO, στα Σπάτα – Αττική, με επτά (7) επιχειρήσεις – μέλη του
3. Συμμετοχή του προέδρου του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής Κουφίδη Ιωάννη στη συνέντευξη τύπου που διοργάνωσε η Ραλλιώ Λεπίδου του ka-business.gr, στις 26 Μαρτίου στο πλαίσιο του 18ου Πολυσυνεδρίου Καινοτομία & Ανάπτυξη, που έγινε το Σάββατο 30 Μαρτίου, στο Ξενοδοχείο Porto Palace Hotel Thessaloniki και στο οποίο συμμετείχε το Επιμελητήριο.
4. Παρουσίαση του πρότζεκτ του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής Taste Halkidiki, σε διήμερη ημερίδα της ANETXA στις 16-17/5/2024 στο Συνεδριακό κέντρο του Επιμελητηρίου, που περιλάμβανε και θεματικά εργαστήρια - σεμινάρια για επιχειρήσεις του νομού.
5. Συμμετοχή μας, μέσω του προέδρου μας, την Παρασκευή 28/6/2024 στην ημερίδα που διοργάνωσε η Αναπτυξιακή Εταιρεία Χαλκιδικής ΑΕ (ANETXA ΑΕ), στο ξενοδοχείο Pomegranate, με θέμα την «Πορεία Υλοποίησης & Αποτελεσμάτων Τοπικού Προγράμματος ΤΑΠΤΟΚ LEADER/CLLC Νομού Χαλκιδικής».
6. Συμμετοχή μας στην 88η ΔΕΘ από 7-15/9/2024 με 10 επιχειρήσεις – μέλη μας.
7. Συμμετοχή μας από 18-22/9/2024 στην έκθεση SEREXPO 2024 στο Επιχειρηματικό Κέντρο SEREXPO « ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΚΛΑΣ» στις Σέρρες.
8. Συμμετοχή μας στη Διεθνή έκθεση τροφίμων & ποτών SIAL στο Παρίσι από 19-23 /10/2024.
9. Συμμετοχή μας στην Έκθεση FOOD & DRINKS by DETROP από 1-3/11/2024 στο χώρο της Helexpo – ΔΕΘ, με εννέα (9) επιχειρήσεις – μέλη του Επιμελητηρίου.

Β) Διοργάνωση εκδηλώσεων – συνεδρίων - ημερίδων – σεμιναρίων

Στο πλαίσιο ενημέρωσης και πληροφόρησης των επιχειρήσεων μελών του το Επιμελητήριο συνεργάστηκε με διάφορους φορείς και διοργάνωσε μία σειρά από εκπαιδευτικά σεμινάρια προς τα μέλη του, σε θέματα του ενδιαφέροντος τους με σκοπό τη βελτίωση και ανάπτυξη των επιχειρήσεων. Το 2024 η διοίκηση του Επιμελητηρίου συνέχισε την εξ αποστάσεως, αλλά και με φυσική παρουσία, εκπαίδευση των μελών του, στοχεύοντας στην επιμόρφωσή τους σε θέματα επιχειρηματικότητας, μάρκετινγκ, επικοινωνίας, καινοτομίας, νέων τεχνολογιών και πρακτικών. Επίσης διοργάνωσε εκδηλώσεις και ημερίδες για την ενημέρωση δράσεων και προγραμμάτων

που αφορούσαν τα μέλη του. Από τις σημαντικότερες διοργανώσεις της χρονιάς ήταν το 1ο B2B Taste Halkidiki Exclusive Hotel Event που διοργάνωσε στον Πολύγυρο με στόχο την δικτύωση και την ενίσχυση συνεργασίας μεταξύ των μελών από τον αγροδιατροφικό κλάδο με τις υπηρεσίες της εστίασης και του τουρισμού.

1. Ενδοεπιχειρησιακή εκπαίδευση του προσωπικού του Επιμελητηρίου για τα Ευρωπαϊκά προγράμματα, από την τεχνική του σύμβουλο κα Τσαλταμπάση Λίνα, την Τετάρτη 17/1/2024.
2. Συμμετοχή την Κυριακή 11/2/2024 στο 32ο Money Show του Ελληνοϊταλικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης στο Ξενοδοχείο Hyatt Regency της Θεσσαλονίκης.
3. Συνδιοργάνωση ενημερωτικής ημερίδας την Τρίτη 13/2/2024 με την ΠΟΦΕΕ στο Συνεδριακό Κέντρο του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής για φορολογικά και εργατικά θέματα.
4. Διοργάνωση ενημερωτικής ημερίδας στο Συνεδριακό μας Κέντρο, την Τρίτη 20/2/2024 με το ΚΕΠΑ για την παρουσίαση της δράσης της ΠΚΜ για τις υφιστάμενες επιχειρήσεις με τίτλο «Μετάβαση στην καινοτομική, εξωστρεφή & έξυπνη εξειδίκευση», παρουσία του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας κ. Τζίτζικώστα.
5. Συνδιοργάνωση με το Σύλλογο Γυναικών Πολυγύρου το Σάββατο 23/3/2024 στο Συνεδριακό Κέντρο του Επιμελητηρίου, εκδήλωσης με θέμα «Η γυναικεία επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα και την ΕΕ», με ομιλήτρια την ευρωβουλευτή Μαρία Σπυράκη.
6. Στις 26 & 27 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητήριο μας ενδοεπιχειρησιακή εκπαίδευση για μέλη του ΔΣ του, σε θέματα επικοινωνίας και εξωστρέφειας.
7. Συνδιοργάνωση του Επιμελητηρίου με την Ένωση Ξενοδοχείων Χαλκιδικής την Τρίτη 9/4 στον Πολύγυρο στις «Έξι Βρύσες», του 1^{ου} B2B Taste Halkidiki Exclusive Hotel Event που περιλάμβανε συναντήσεις και δικτύωση μεταξύ τοπικών παραγωγών με εκπροσώπους του τουρισμού (ξενοδοχείων, camping) και της εστίασης.
8. Διοργάνωση ημερίδας, σε συνεργασία με τον Σύλλογο Λογιστών Φοροτεχνικών Χαλκιδικής για θέματα του ΓΕΜΗ, στο συνεδριακό κέντρο του Επιμελητηρίου την Τρίτη 14/5/2024.
9. Πραγματοποιήθηκε το 2ο Φεστιβάλ Οίνου, Μπίρας & Αποσταγμάτων το 2ημερο 15 & 16 Ιουνίου στην Κεντρική Πλατεία της Καλλικράτειας σε συνεργασία με τον Εμπορικό Σύλλογο της Καλλικράτειας.
10. Διοργάνωση του 8ου Φεστιβάλ Αθωνικών προϊόντων από 11-15 Ιουλίου στην παραλία Ιερισσού σε συνεργασία με τον Εμπορικό Σύλλογο Ιερισσού, τον Δήμο Αριστοτέλη και την ΑΞΤΑΔΑ.
11. Διοργάνωση της 5ης Prorontis Expo από 1-4/8/2024 στην Προβλήτα των Νέων Μουδανιών σε συνεργασία με την Δήμο Νέας Προποντίδας και τον Εμπορικό σύλλογο Μουδανιών.
12. Διοργάνωση το 3ημερο 23-24-25/8/2024 της 1ης έκθεσης Τοπικών Προϊόντων και Επιχειρήσεων του Εμπορικού Συλλόγου Πολυγύρου στον Πολύγυρο, με την στήριξη του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, στο πάρκινγκ της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.
13. Διοργάνωση της εκδήλωσης θεσμός Βραβεία Επιχειρηματικότητας 2024, την Πέμπτη 05 Σεπτεμβρίου 2024, στο ξενοδοχείο Pomegranate Wellness Spa Hotel στη Νέα Ποτίδαια Χαλκιδικής.
14. Διοργάνωση την Παρασκευή 6/9/2024 στο Συνεδριακό Κέντρο του Επιμελητηρίου στον Πολύγυρο, εκδήλωσης προς τιμήν των μελών του ΕΕΔΕΓΕ για την γυναικεία επιχειρηματικότητα με κεντρική ομιλήτρια την Υφυπουργό Σοφία Βούλτεψη.
15. Αδερφοποίηση με το Επιμελητήριο Χανίων στο πλαίσιο της 88ης ΔΕΘ την Κυριακή 8/9/2024.

- 16.Διοργάνωση νέου κύκλου δωρεάν διαδικτυακών εκπαιδευτικών σεμιναρίων για τα μέλη του Επιμελητηρίου σε συνεργασία με την εταιρία συμβούλων επιχειρήσεων ALPHA PLAN Consultants, με 4 θεματικές ενότητες:
25/11/2024 «Τεχνητή Νοημοσύνη – Εργαλεία για τις επιχειρήσεις»
11/12/2024 «Management Διαδοχής»
15/01/2025 «Business Plan»
10/02/2025 «Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων»
- 17.Σε συνεργασία με τον Εμπορικό Σύλλογο Πολυγύρου διοργανώθηκε στις 13-14-15 Δεκεμβρίου το 3ημερο Χριστουγεννιάτικο Φεστιβάλ γιορτής αγοράς στο parking της Περιφερειακής ενότητας Χαλκιδικής στον Πολύγυρο για τόνωση της τοπικής αγοράς.
- 18.Σε συνεργασία με το Σύλλογο Λογιστών Φοροτεχνικών Ν. Χαλκιδικής, την Ένωση Ξενοδοχείων Χαλκιδικής, την Epsilon Net και την Data Communication, πραγματοποιήθηκε στις 18/12/2024 στο Συνεδριακό Κέντρο του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, εσπερίδα με θέμα “Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας στον Τουρισμό και την Εστίαση”.

Γ) Συναντήσεις εργασίας – Συνεργασίες – Επισκέψεις

Το 2024 πραγματοποιήθηκαν πλήθος συναντήσεων και επισκέψεων επισήμων εκπροσώπων, τόσο κυβερνητικών, όσο και άλλων φορέων στο Επιμελητήριο Χαλκιδικής. Στο πλαίσιο συνεργασίας με άλλους φορείς, όπως Δήμους, Περιφέρεια, Επιμελητήρια, Υπουργεία και Συλλόγους πραγματοποιήθηκαν μία σειρά από συναντήσεις με εκπροσώπους της Διοίκησης του Επιμελητηρίου στις οποίες συζητήθηκαν θέματα που απασχολούν τις παραγωγικές τάξεις του Νομού και έχουν ως στόχο την ανάπτυξη και την προώθηση των επιχειρήσεων μελών του Επιμελητηρίου. Επίσης διάφορες οργανωμένες ενώσεις, εκπρόσωποι εμπορικών και επαγγελματικών συλλόγων και οργανώσεων του Νομού επισκέφτηκαν τη Διοίκηση του Επιμελητηρίου παραθέτοντας τα προβλήματά τους, τις προτάσεις τους, ζητώντας άμεση και εποικοδομητική συνεργασία. Τέλος, υπογράφηκαν σύμφωνα συνεργασίας με άλλους φορείς για την από κοινού δημιουργία δράσεων ανάπτυξης και προώθησης των επιχειρήσεων μελών τους.

1. Συνάντηση εργασίας την Τρίτη 16/1/2024 του προέδρου του Επιμελητηρίου με τον Αντιδήμαρχο Πολιτισμού Πολυγύρου & τον Εμπορικό Σύλλογο Πολυγύρου.
2. Συμμετοχή του προέδρου του Επιμελητηρίου στην επιτροπή των Επιμελητηρίων σε συνάντηση την Δευτέρα 5/2/2024 με τη Γ.Γ. Υπουργείου Οικονομικών κ. Κόλλια για το νομοσχέδιο σχετικά με τον αιγιαλό με τίτλο «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και διατάξεις».
3. Συνάντηση με συμμετοχή και του κ. Γιαννακάκη (Β' Αντιπροέδρου της ΕΘΕΑΣ) μαζί με προέδρους αγροτικών συλλόγων Χαλκιδικής στις 12/4/2024 στο χώρο του Επιμελητηρίου, για το θέμα των μετακλητών εργατών γης και προβλήματα του πρωτογενούς τομέα.
4. Επίσκεψη το μεσημέρι της Τετάρτης 22/5/2024 του ευρωβουλευτή κ. Στέλιου Κυμπουρόπουλου στο Επιμελητήριο και συνάντηση με μέλη του ΔΣ.
5. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου μέσω του προέδρου του στη συνάντηση του πρωθυπουργού με τους παραγωγικούς φορείς της Βόρειας Ελλάδας, εν όψει της ΔΕΘ, την Τρίτη 27/8/2024 στο Υπουργείο Μακεδονίας Θράκης στη Θεσσαλονίκη.

Δ) Εθνικά και Ευρωπαϊκά Προγράμματα

Το 2024 η διοίκηση θέτοντας ως στόχο την υλοποίηση δράσεων για τα μέλη του, χρηματοδοτούμενων από άλλες πηγές πέραν των τακτικών εσόδων του φορέα από τις συνδρομές των μελών του, συνέχισε τη συνεργασία του με έμπειρους εξωτερικούς συνεργάτες, προκειμένου να συνεχιστεί η υποβολή προτάσεων ένταξης για το Επιμελητήριο σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα, τα οποία δίνουν τη δυνατότητα

υλοποίησης εξειδικευμένων νέων δράσεων. Στο πλαίσιο αυτό ξεκίνησαν οι σχετικές δράσεις μέσω των τριών προγραμμάτων στα οποία το Επιμελητήριο έχει ήδη εγκριθεί.

1. Έγκριση της αίτησής μας την Πέμπτη 1/2/2024 στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα Black Sea Basin_More Adapt BSB με τίτλο "Less vulnerability, more adaptability – pilot remote sensing assisted restoration of green spaces in coastal and urban areas within the Black sea region" σε ελεύθερη Μετάφραση "Λιγότερη ευπάθεια, περισσότερη προσαρμοστικότητα – πιλοτική αποκατάσταση χώρων πρασίνου σε παράκτιες και αστικές περιοχές στην περιοχή της Μαύρης Θάλασσας με τη βοήθεια της τηλεπισκόπησης".
2. Συμμετοχή μας στις 23 & 24/4 στην 1η Συνάντηση των εταίρων του προγράμματος GreenHost στο Πανεπιστήμιο Μακεδονία στη Θεσσαλονίκη.
3. Συμμετοχή μας από 16-19 Ιουλίου στην Ρώμη, στη 2η Διακρατική Συνάντηση των εταίρων στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα CYRUS.
4. Πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητήριό μας, στον Πολύγυρο στις 5 & 6 Νοεμβρίου 2024, η 1η συνάντηση των εταίρων στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα Black Sea Basin_MoreAdaptBSB.

Ε) Επιχορήγηση Δράσεων – Οικονομικές Ενισχύσεις

Δίνοντας μία άλλη διάσταση στην έννοια της οικονομικής ενίσχυσης η διοίκηση συνέχισε και το 2024 να υλοποιεί δράσεις προς όφελος των μελών του έπειτα από προτάσεις των εμπορικών και επαγγελματικών συλλόγων του Νομού. Βασισμένη στο νέο Επιμελητηριακό Νόμο υλοποίησε δράσεις ανά περιοχή έπειτα από προτάσεις των κατά τόπους Συλλόγων. Οι συγκεκριμένες δράσεις του 2024 είχαν ως κύριο στόχο τη βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους επισκέπτες του Νομού, την προβολή του τουριστικού προϊόντος, αλλά και την προβολή των τοπικών προϊόντων του πρωτογενή τομέα. Αποτέλεσμα των δράσεων αυτών του Επιμελητηρίου ήταν να ενεργοποιηθούν εκ νέου οι εμπορικοί, τουριστικοί και επαγγελματικοί σύλλογοι του Νομού προσπαθώντας να καταθέσουν στο Επιμελητήριο αναπτυξιακές προτάσεις για τις περιοχές τους, πρωτότυπες και καινοτόμες. Τέλος το 2024 το Επιμελητήριο σε συνεργασία με τους Εμπορικούς, Επαγγελματικούς και Τουριστικούς Συλλόγους του Νομού στόχευσε στην προάσπιση της υγείας των επισκεπτών, τουριστών, επαγγελματιών και κατοίκων του Νομού.

1. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής στην συνδιοργάνωση με την Ελληνική Ομοσπονδία Ποδηλασίας του Πρωταθλήματος Δρόμου Μακεδονίας – Θράκης στις κατηγορίες Ανδρών, Γυναικών, Εφήβων, Νεανίδων και Μάστερς που πραγματοποιήθηκε στον Πολύγυρο την Κυριακή 12/05/2024. Απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα στον Πρόεδρο στις 29/5/2024 από την Ένωση Ποδηλατικών Σωματείων Μακεδονίας-Θράκης (ΕΠΣΜΑΘ), για την υποστηρικτική δράση του Επιμελητηρίου στον ποδηλατικό αγώνα «Πρωτάθλημα Δρόμου της ΕΠΣΜΑΘ Αντοχής».
2. Υπό την αιγίδα του Επιμελητηρίου μας πραγματοποιήθηκε η 11η Τοπική Έκθεση Πολιτιστικού Συλλόγου Καλυβών, από 25–28 Ιουλίου 2024.
3. Την Παρασκευή 19/7/2024 τοποθετήθηκε η νέα επιγραφή instaspot στα Νέα Ρόδα, με πρωτοβουλία του Σωματείου Επαγγελματιών Νέων Ρόδων και με τη στήριξη του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής.
4. Τοποθέτηση την Παρασκευή 23/8/2024 ταμπέλας instaspot #psakoudia με πρωτοβουλία του Συλλόγου Ψακουδίων επαγγελματιών, ιδιοκτητών και κατοίκων με τη στήριξη του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής.
5. Μαζί με άλλους τοπικούς φορείς συνδιοργάνωση την Κυριακή 1η Σεπτεμβρίου 2024, του «8ο Πολύγυρος RUN Χαλκιδική 2024» μια δράση του Συλλόγου Δρομέων Υγείας Χαλκιδικής.

ΣΤ) Δράσεις στήριξης των επιχειρήσεων μελών του Επιμελητηρίου – Παροχή ανταποδοτικών υπηρεσιών

Μερικοί από τους βασικότερους στόχους του Επιμελητηρίου είναι να στηρίζει τις επιχειρήσεις μέλη του στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν, να κάνει παρεμβάσεις και να προσπαθεί με κάθε τρόπο για την επίλυσή τους, να δημιουργεί τις κατάλληλες συνθήκες για την προώθηση των προϊόντων τους, να τους ενημερώνει για τις συνεχείς εξελίξεις και αλλαγές του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και να δημιουργεί ανταποδοτικές υπηρεσίες προς τα μέλη του. Βασιζόμενοι στα ανωτέρω πραγματοποιήθηκαν οι παρακάτω δράσεις από το Επιμελητήριο για το έτος 2024.

1. Επιστολή ενημέρωσης στις 29/10/2024 προς τους εμπορικούς, τουριστικούς συλλόγους / σωματεία Χαλκιδικής, για την υποβολή προτάσεων τους προς το Δήμο που υπάγονται, σχετικά με το νέο ειδικό Πολεοδομικό σχέδιο που θα τεθεί σε εφαρμογή.
2. Εκδόθηκε την Παρασκευή 15/11/2024 το νέο έντυπο δράσεων της διοίκησης του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, για την περίοδο 2018 – 2024.

Ζ) Παρεμβάσεις – Επιστολές και Προτάσεις

Μεγάλη βάση έδωσε το Επιμελητήριο Χαλκιδικής για ακόμη μία χρονιά στην κατάθεση προτάσεων και στην αποστολή επιστολών παρέμβασης προς τα αρμόδια Υπουργεία και τα κέντρα αποφάσεων κατά περίπτωση:

1. Επιστολή παρέμβασή μας προς Υπουργεία ΥΠΑΑΤ & Περιβάλλοντος για προβλήματα που παρατηρούνται στο Κτηματολόγιο, την Δευτέρα 15/1/2024.
2. Επιστολή παρέμβασή μας προς τα Υπουργεία Εργασίας & Υγείας για χορήγηση επιδόματος ανάρρωσης από τον ΕΦΚΑ στους αυτοαπασχολούμενους, την Πέμπτη 25/1/2024.
3. Επιστολή παρέμβασή μας προς Υπουργεία την Πέμπτη 8/2/2024 για παράταση των δύο προγραμμάτων ΕΣΠΑ που αφορούν νέες & νεοσύστατες επιχειρήσεις.
4. Επιστολή παρέμβασή μας την Παρασκευή 9/2/2024 προς το Υπουργείο Εργασίας για την υποστελέχωση του ΕΦΚΑ Πολυγύρου.
5. Επιστολή παρέμβαση μας προς Υπουργεία την Τετάρτη 3/4/2024 για τη λειτουργία παράνομων τουριστικών καταλυμάτων.
6. Επιστολή παρέμβασή μας την Τετάρτη 19/6/2024 προς τον ΕΛΓΑ για την μειωμένη παραγωγή δημητριακών στο νομό μας.
7. Επιστολή παρέμβασή μας την Παρασκευή 27/9/2024 προς το Υπουργείο Εσωτερικών για μηδαμινές αυξήσεις στα δημοτικά τέλη & τέλη παρεπιδημούντων, που προβλέπονται στο νομοσχέδιο με τίτλο «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις», που κατατέθηκε προς ψήφιση στη Βουλή.

Η) Μελέτες και έρευνες

Συνεχίστηκε η διεξαγωγή της 2μηνιας έρευνας Βαρόμετρο της Οικονομικής Συγκυρίας του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής με στόχο την εξαγωγή χρήσιμων συμπερασμάτων για τη συμπεριφορά και τις ανάγκες των επιχειρήσεων, ανάλογα με τις πολιτικές και οικονομικές εξελίξεις τη δεδομένη χρονική στιγμή.

1. Ολοκληρώθηκαν 6 κύματα της έρευνας Βαρόμετρο της Οικονομικής Συγκυρίας του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, δίνοντας χρήσιμα συμπεράσματα για τη λειτουργία και τις ανάγκες των επιχειρήσεων:
 - i. 11^ο κύμα Δεκ 23- Ιαν 24
 - ii. 12^ο κύμα Φεβ – Μαρ 24
 - iii. 13^ο κύμα Απρ – Μαΐ 24
 - iv. 14^ο κύμα Ιουν – Ιουλ 24
 - v. 15^ο κύμα Αυγ – Σεπ 24
 - vi. 16^ο κύμα Οκτ – Νοε 24

Θ) Δράσεις θεσμικής εκπροσώπησης

Το Επιμελητήριο Χαλκιδικής συμμετέχει ενεργά με εκπροσώπους του σε δράσεις και εκδηλώσεις άλλων εγχώριων και διεθνών φορέων παρακολουθώντας τις εξελίξεις, που σχετίζονται με την επιχειρηματικότητα, το εμπόριο και την ανάπτυξη.

1. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου μας, μέσω του προέδρου του, στη σύσκεψη Επιμελητηρίων Κεντρικής Μακεδονίας την Δευτέρα 4/3/2024 στην Ημαθία, για την δημιουργία cargo αεροδρομίου στην περιοχή της Ημαθίας και συγκεκριμένα τη χρήση του στρατιωτικού αεροδρομίου στο Παλαιοχώρι Ημαθίας (στα όρια του Πλατέος) ως εμπορευματικού.
2. Συμμετοχή μέσω του μέλους του ΔΣ Βαρβάρας Μαυροφρύδη, στις 8 & 9 Μαρτίου στην εκδήλωση του ΕΕΔΕΓΕ με θέμα «Αφιέρωμα στην έμπνευση ...ΓΥΝΑΙΚΕΣ...που καθορίζουν το αύριο», στο Επιμελητήριο της Πρέβεζας, εν' όψει της γιορτής της γυναίκας.
3. Συμμετοχή στην Γ.Σ. του ΕΕΔΕΓΕ στις 5-7/4/2024 στο Βόλο με εκπροσώπους του Επιμελητηρίου μας την κ. Βαρβάρα Μαυροφρύδη & την κ. Λία Μπουντιούκου.
4. Συμμετοχή του προέδρου μας, κ. Κουφίδη, το Σάββατο 13/4/2024 στο χώρο της Δομής Επιχειρηματικότητας – Θερμοκοιτίδα Νεοφυών Επιχειρήσεων Lad40 του Επιμελητηρίου Δράμας, όπου πραγματοποιήθηκε εκδήλωση με θέμα «Τα Επιμελητήρια και ο ρόλος τους στην προώθηση της καινοτομίας».
5. Επίσκεψη στην Ευρωβουλή στις Βρυξέλλες από 14-16/4/2024 δύο μελών του ΔΣ μας, των κ.κ. Αρζουμανίδη & Ρούζιου μετά από επίσημη πρόσκληση του ευρωβουλευτή Στέλιου Κυμπουρόπουλου προς το Επιμελητήριό μας.
6. Συμμετοχή μας, μέσω του προέδρου μας, στις εργασίες της διευρυμένης Διοικούσας Επιτροπής της ΚΕΕΕ και στην 55η Γ.Σ. του ΕΟΑΕΝ στην Χίο στις 26-28/4/2024.
7. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής μέσω του μέλους του Δ.Σ., Βαρβάρας Μαυροφρύδη ως εκπροσώπου του στο ΕΕΔΕΓΕ, στο Global Summit of Women 2024, που διοργανώθηκε στη Μαδρίτη της Ισπανίας από 9-11/5/2024.
8. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου μας την Τετάρτη 15/5/2024 στην έναρξη των εργασιών του Διεθνούς Συμποσίου «Following Aristotle-Από τον Αριστοτέλη στον Άθωνα», που διοργανώθηκε από τον Δήμο Αριστοτέλη στην Ιερισσό.
9. Συμμετοχή μας από 17-19/5 στη Γ.Σ. της ΚΕΕΕ στο Αργοστόλι της Κεφαλλονιάς.
10. Επανεκλογή του προέδρου του Επιμελητηρίου Γιάννη Κουφίδη στο νέο Δ.Σ. του ΚΕΠΑ ANEM AMKE για δεύτερη συνεχόμενη θητεία, ως Αντιπρόεδρος.
11. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου το Σάββατο 25/5/2024 μέσω της υπεύθυνης επικοινωνίας του κα Λία Μπουντιούκου, στο διαδικτυακό φόρουμ του Υπουργείου Τουρισμού, του ΟΟΣΑ και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για θέματα τουρισμού όπου παρουσιάστηκαν οι δράσεις του Επιμελητηρίου μας.
12. Συμμετοχή στην Γ.Σ. της ΚΕΕΕ στην Καβάλα στις 5-6/10/2024.
13. Συμμετοχή μας στην Γ.Σ. του ΕΕΔΕΓΕ στην Αλεξανδρούπολη από 11-13/10/2024 με το μέλος μας κ. Βαρβάρα Μαυροφρύδη.
14. Συμμετοχή του Επιμελητηρίου μας, μέσω των μελών του Δ.Σ. Γιάννη Αρζουμανίδη & Κλεάνθη Σπανού στην 6η Εθνική Συνδιάσκεψη Ασφαλιστικών Διαμεσολαβητών εκλεγμένων στα Επιμελητήρια της χώρας, που πραγματοποιήθηκε στον Πειραιά το Σάββατο 02/11/2024.
15. Στις 18/12 πραγματοποιήθηκε το 1ο Δ.Σ. της νέας διοίκησης.

Ι) Δράσεις Στήριξης Τουριστικού Προϊόντος του Νομού

Η διοίκηση βασιζόμενη σε ένα από τα σημαντικότερα προϊόντα του Νομού, τον τουρισμό, που στηρίζει κατά ένα μεγάλο μέρος την οικονομία της Χαλκιδικής, αλλά και ολόκληρης της χώρας, ανέπτυξε συνεργασίες και πρωτοβουλίες για την περαιτέρω προώθησή του, αλλά και τη σύνδεσή του με τον πρωτογενή και δευτερογενή τομέα. Μέσω του Τμήματος Τουρισμού αλλά και του Τουριστικού Οργανισμού Χαλκιδικής έχουν

σχεδιάσει μία σειρά από καινοτόμες και ευέλικτες στρατηγικές, που συμβάλουν στην περαιτέρω ανάπτυξη του τουρισμού, σε συνδυασμό με την προσπάθεια καθιέρωσης του Νομού Χαλκιδικής, ως γαστρονομικού προορισμού. Με βάση αυτή την προοπτική για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά υλοποίησε το project Taste Halkidiki Festival στα Νέα Μουδανιά του Δήμου Προποντίδας, στηρίζοντας τη στρατηγική για διοργάνωση του θεσμού κάθε χρόνο σε διαφορετικό Δήμο και με στόχο να καλυφθούν όλοι οι Δήμοι του Νομού. Διοργάνωσε ακόμη στο πλαίσιο του προγράμματος Taste Halkidiki το 2^ο Φεστιβάλ Οίνου, Μπίρας και Αποσταγμάτων σε συνεργασία με τον Εμπορικό Σύλλογο νέων Επαγγελματιών Νέας Καλλικράτειας. Τέλος για τον ίδιο σκοπό για ακόμη μία χρονιά στήριξε τις πρωτότυπες και δημιουργικές δράσεις του ΚΟΥΖΙΝΑ 2024, που στόχο έχουν τη δικτύωση περιοχών και προϊόντων του Δήμου Αριστοτέλη με αντίστοιχες περιοχές και προϊόντα Βαλκανικών, Μεσογειακών χωρών, αλλά και για πρώτη φορά με την Κίνα.

1. Διοργάνωση του 4ου Taste Halkidiki στην προβλήτα των Νέων Μουδανιών στις 31 Ιουλίου 2024.
3. Τον Ιούλιο του 2024 σχεδιάστηκε και εκτυπώθηκε ο νέος χάρτης του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής σε πρωτότυπο σχήμα μπλοκ, διάστασης 50X34εκ. Στην α' όψη έχει τον χάρτη της Χαλκιδικής και προτεινόμενα σημεία επίσκεψης πολιτιστικού και τουριστικού ενδιαφέροντος. Στη β' όψη έχει τον γαστρονομικό χάρτη της Χαλκιδικής με τα προϊόντα που παράγονται στον τόπο και παραπέμπει σε επισκέψιμους χώρους παραγωγής μέσω QRC.
4. Τον Ιούλιο του 2024 σχεδιάστηκε και εκτυπώθηκε το νέο έντυπο του TASTE HALKIDIKI με πληροφορίες για το πρόγραμμα, τις δράσεις, τα προϊόντα, ενώ συμπεριλήφθηκαν και μερικές τοπικές συνταγές.
5. Στήριξη των Δράσεων του ΚΟΥΖΙΝΑ 2024 του Δήμου Αριστοτέλη 15/5-15/9/2024.

Εσωτερική Λειτουργία του Επιμελητηρίου

Το 2024 βασιζόμενοι στις σχετικές αποφάσεις των διοικήσεων δόθηκε σχετική εντολή στην ΚΕΕ να προχωρήσει στη βεβαίωση των οφειλόμενων συνδρομών Επιμελητηρίου και ΓΕ.ΜΗ. των ετών 2021 κι έπειτα όπως πράττει και για τα υπόλοιπα Επιμελητήρια.

Το 2024 τα μελών του Επιμελητηρίου είναι πλέον πλήρως ενημερωμένα και εξοικειωμένα στη χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του μητρώου μέσω της εφαρμογής του e-chamber με αποτέλεσμα να υπάρχει σχεδόν μηδενική προσέλευση των μελών στο Επιμελητήριο για παροχή υπηρεσιών του μητρώου.

Το 2024 ήταν χρονιά εκλογών για την ανάδειξη νέων διοικήσεων στα Επιμελητήρια της χώρας έχοντας ως αποτέλεσμα τον πλήρη έλεγχο των μητρώων του φορέα, την εκκαθάρισή τους και τον εμπλουτισμό τους με στοιχεία επικοινωνίας των μελών του. Ταυτόχρονα πραγματοποιήθηκαν πάρα πολλές δράσεις με σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων του Νομού μας.

Τέλος το 2024 ήταν χρονιά που έφερε την έγκριση τριών νέων χρηματοδοτούμενων ευρωπαϊκών προγραμμάτων η υλοποίηση των οποίων θα αυξήσει αρχικά τα έσοδα του Επιμελητηρίου και θα διευρύνει τις δραστηριότητες του φορέα γύρω από την πράσινη ανάπτυξη με τη συμμετοχή πάντα των επιχειρήσεων μελών μας.

Στόχος της διοίκησης είναι πάντα η άμεση ενημέρωση των μελών του και η παροχή στήριξης και βοήθειάς τους προς κάθε κατεύθυνση. Προτεραιότητά της Διοίκησης είναι η παροχή ανταποδοτικών υπηρεσιών προς όφελος των εγγεγραμμένων μελών του μέσα από τα προγράμματα που συμμετέχει, τις δράσεις που υλοποιεί και από τις παρεμβάσεις του προς την Κεντρική Διοίκηση.

Για να επιτευχθεί αυτό, ο φορέας προσπαθεί με κάθε τρόπο να χτίσει σχέση εμπιστοσύνης με τα μέλη του και προς αυτή την κατεύθυνση η διοίκηση εργάζεται ακούραστα και αδιαλείπτως.